Unas páginas cruciales para comprender la concepción de santo Tomás respecto del posible uso que cabe hacer de la dialéctica en filosofía es el comentario al libro *Gamma* de la *Metafísica* (*In Metaph.*, IV, lect. 4). Allí se compara al filósofo con el sofista y es al segundo a quien se atribuye el método dialéctico. Se asemejan, en primer lugar, en ponerse por objeto la totalidad de las cosas. Igual que el dialéctico estudia la generalidad de los argumentos, así el filósofo estudia lo más común que existe, es decir, el ente. Esta unidad en el objeto es la razón por la que la dialéctica posee un solo método, pues en este caso el método no se multiplica por la multiplicidad de objetos a los cuales se aplica, a diferencia de cuanto sucede entre las ciencias especulativas¹⁹. Lo característico de la dialéctica es, pues, la búsqueda, la investigación y por eso es propia de la vía inventiva a la que nos referíamos antes²⁰. Por eso mismo, resulta contrapuesta a la ciencia que se funda en la

¹⁵ “Est duplex modus acquirendi scientiam: unus, quando naturalis ratio per seipsam devenit in cognitionem ignotorum; et hic modus dicitur inventio; alius, quando naturali rationi aliquis exterius adminiculatur, et hic modus dicitur disciplina” (*De ver.*, q. 11, a. 1, co.).

¹⁶ Cfr. *In Post. An.*, I, lect. 19, §160.

¹⁷ “Y si no es posible que los contrarios se den simultáneamente en el mismo sujeto [...], y si es contraria a una opinión la opinión de la contradicción, está claro que es imposible que uno mismo admita simultáneamente que una misma cosa es y no es. Pues simultáneamente tendría las opiniones contrarias el que se engañase acerca de esto. Por eso todas las demostraciones se remontan a esta última creencia (*dóxan*); pues éste es, por naturaleza, principio también de todos los demás axiomas” (Γ, 3, 1005b26-34; trad. V. García Yebra).

¹⁸ “Ostensum est enim in fine *Perihermenias*, quod opiniones sunt contrariae, non quae sunt contrariorum, sed quae se sunt contradictionis per se loquendo. Hae enim non sunt contrariae opiniones primo et per se, ut si unus opinetur, quod Socrates est albus, et alius opinetur quod Socrates est niger. Sed, quod unus opinetur quod Socrates est albus, et alius opinetur quod Socrates non est albus” (*In Metaph.*, IV, lect. 6, §602).

¹⁹ Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 57, a. 6, ad 3.

²⁰ “In speculativis alia rationalis scientia est dialectica, quae ordinatur ad inquisitionem inventivam; et alia scientia demonstrativa, quae est veritatis determinativa” (*S. Th.*, II-II, a. 51, a. 2, ad 3).